Diário da República, 2.ª série — N.º 156 — 14 de Agosto de 2006 (Parte Especial)

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Reitoria

Despacho

Por despacho reitoral de 16 de Junho de 2006, foi celebrado con-
trato de trabalho a termo certo com Joana Carapinha de Sousa Táboas,
nos termos do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 252/97, de 26 de Setem-
bro, pelo período de um ano, renovável nos termos da lei, para a
categoria equiparada à de técnico superior de 2.ª classe, escalão 1,
índice 400, com efeitos a partir de 16 de Junho de 2006. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Junho de 2006. — A Administradora, Fernanda Cabanelas
Antão. 3000210591

UNIVERSIDADE DO PORTO

Faculdade de Medicina

Despacho

Por despacho do director da Faculdade de 19 de Junho de 2006,
proferido por delegação, foi rescindido, a seu pedido, o contrato de
trabalho a termo certo com a licenciada Ana Mafalda Queirós Silva
Costa, para o exercício de funções correspondentes às de assistente
administrativa, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2006. (Isen-
to de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Junho de 2006. — O Secretário da Faculdade, Manuel So-
bral Torres. 3000209827

AUTARQUIAS

COMUNIDADE URBANA DO MÉDIO TEJO

Aviso

Concurso interno de acesso geral — técnico
superior de 1.ª classe

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 41.º do Decreto-Lei
n.º 204/98, de 11 de Julho, e nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do De-
creto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, adaptado à administração local
pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que,
por despacho datado de 19 de Julho de 2006, foi nomeado para o
lugar de técnico superior de 1.ª classe, o candidato Belarmino Manuel
Martins Canha Vedor, aprovado no concurso referido em epígrafe,
aberto por aviso desta Comunidade Urbana datado de 16 de Maio de
2006, publicado no Diário da República, 3.ª série, n.º 106, de 1 de
Junho de 2006.

A presente nomeação tem efeitos a partir do dia 1 de Agosto de
2006, por urgente conveniência de serviço.

19 de Julho de 2006. — O Presidente da Junta da Comunidade,
António P. da Silva Paiva. 1000304349

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso n.º 53/2006

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho de
2 de Dezembro de 2005, foi celebrado contrato administrativo de pro-
vimento com Alexandre David Lopes e Oliveira, com efeitos a 19 de
Dezembro de 2005, classificado no processo sumário de selecção e
recrutamento para ajudante de pessoal operário qualificado (serralheiro
civil), cuja lista de classificação final foi afixada ao público em 25 de
Novembro de 2005. (Isento de visto do Tribunal de Contas).

21 de Julho de 2006. — O Vereador de Recursos Humanos, Orga-
nização, Informática, Actividades Económicas e Serviços Urbanos,
Carlos Manuel Coelho Revés. 3000212880

CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELOS

Aviso

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei
n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo
Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, e por meu despacho de
17 de Julho de 2006, vai proceder-se à abertura do período de dis-
cussão pública relativa à operação de alteração ao loteamento e obras
de urbanização sito no L. de Cruto, freguesia de Ucha, concelho de
Barcelos, titulado pelo alvará de loteamento e obras de urbanização
n.º 08/88, de 11 de Abril de 1988, em que é requerente Idalina Marília
da Silva Ferraz da Costa, contribuinte n.º 139172017, durante o
período de 15 dias, com início no dia seguinte à publicação deste
aviso.

O processo de alteração ao referido alvará encontra-se disponível,
para consulta, nos dias úteis, das 9 horas às 15 horas e 30 minutos,
na Secretaria da Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística da
Câmara Municipal de Barcelos.

28 de Julho de 2006. — O Vereador, Manuel Carlos Costa Mari-
nho. 1000304371

CÂMARA MUNICIPAL DA BATALHA

Aviso

Renovação de contrato de trabalho a termo certo

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à admi-
nistração local por força do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 409/91,
de 17 de Outubro, com as alterações posteriores do Decreto-Lei
n.º 218/98, de 17 de Julho, torna-se público que o presidente da
Câmara Municipal procedeu à renovação da contratação a termo
certo, nos termos do n.º 1 do artigo 139.º do Código do Trabalho,
de Catarina Filomena Almeida Ferreira, na categoria auxiliar de
acção educativa, pelo período de um ano, com início a 8 de Agos-
to de 2006.

28 de Julho de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Carlos Al-
berto Oliveira Henriques. 3000213011

Aviso

Renovação de contratos de trabalho a termo certo

Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicável à adminis-
tração local por força do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 409/91, de
17 de Outubro, com as alterações posteriores do Decreto-Lei n.º 218/
98, de 17 de Julho, torna-se público que o presidente da Câmara Mu-
nicipal procedeu à renovação da contratação a termo certo, nos ter-
mos do n.º 3 do artigo 140.º do Código do Trabalho, dos seguintes
trabalhadores:

Emília Gomes Rodrigues Gaspar, na categoria de auxiliar de servi-
ços gerais, pelo período de dois anos, com início a 20 de Julho de
2006.

Joaquim da Silva Oliveira Dias, na categoria de cantoneiro de vias,
pelo período de um ano, com início a 16 de Agosto de 2006.

Luís Carlos dos Santos Ferreira, na categoria de cantoneiro de vias,
pelo período de um ano, com início a 20 de Agosto de 2006.

27 de Julho de 2006. — O Presidente da Câmara, António José
Martins de Sousa Lucas. 3000213015

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGA

Aviso DRH n.º 26/06

Nos termos do prescrito no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, aplicável por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de
17 de Outubro, torna-se público que o presidente da Câmara Munici-
pal de Braga procedeu às seguintes nomeações e renovações de con-
tratos:

António Jorge Gomes Araújo, Emanuel José Barros Matos e Mário
Filipe Matos Oliveira — nomeados, provisoriamente, por despacho

15 038